
Main Aspects of	
  the	
  Talk:

• Description	
  of	
  new	
  technologies	
  for	
  precision	
  medicine;

• The	
  role	
  of	
  engineering	
  in	
  precision	
  medicine;	
  

• Experimental	
  advances	
  at	
  nanoscale	
  for	
  medical	
  treatment;

• Numerical	
  Simulations	
  of	
  complex	
  flows	
  for	
  precision	
  medicine;

• Case	
  studies	
  spanning	
  the	
  broad	
  range	
  of	
  applications.

Paolo Decuzzi earned his M.Sc. degree in Mechanical Engineering from
the Politecnico di Bari (Italy) in 1997 and his Ph.D. degree in
Mechanical Engineering from the University of Naples – Federico II
(Italy) in 2000, with a thesis on friction and adhesion at the nanoscale.
In 2002, he was nominated Assistant Professor of Machine Design at
the Politecnico di Bari and, in 2005, he became Associate Professor in
the School of Medicine of the University ‘Magna Graecia’. There, he
cofounded BioNEM -­‐ the laboratory of BioNanotechnology and
Engineering for Medicine -­‐ one of the first nanoengineering
laboratories built in a School of Medicine. In October 2007, he joined
The University of Texas Health Science Center in Houston as an
Associate Professor of Biomedical Engineering. In October 2010, he
moved to the Houston Methodist Hospital where he served as a
Professor of Biomedical Engineering till July 2015. There, he founded
the Center for the Rational Design of Multifunctional Nanoconstructs;
he served first as the co-­‐chair of the Nanomedicine Department and
then as the interim chair of the Translational Imaging Department.
In July 2014, Dr. Decuzzi was awarded a 5-­‐year European Research
Council “Consolidator Grant” to design, synthesize and develop
nanoconstructs for imaging and therapy in brain cancer.

 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
    DIREZIONE II – RICERCA E TERZA MISSIONE 
  Divisione 1 «Ricerca nazionale» -  Ripartizione 5 «Scuola di Dottorato» 

Via Orazio Raimondo 18 – I-00173 ROMA 

 

1/40 

Decreto n. 807/16 del 04/04/2016 
IL RETTORE 

 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio regolamento 
disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli 
obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso e la frequenza, le 
modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del 
Ministro; 
Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni relative al dottorato di  
Visto il D.M. 30.4.99 con cui è stato emanato il Regolamento in materia di dottorato di ricerca; 
Visti i DD.RR. n. 1168 del 10.5.1999, n. 107 del 14/01/2002, n.1824 del 04/06/2008, n. 119 del 14/01/2010, 
n. 1075 del 07/04/2010 e n. 1207 dell’8/4/2013 con cui è stato emanato il "Regolamento per l'istituzione e 
l'organizzazione del Dottorato di ricerca", in attuazione delle norme previste dalla Legge n. 240/10; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 94 dell’8 febbraio 2013; 
Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 
l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute; 
Viste le delibere della Struttura di Coordinamento dei corsi di dottorato del 16 e 23 febbraio 2016; 
Vista la delibera del Senato Accademico del 15/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei Corsi di 
Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei 
Corsi di Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo 
Vista la delibera del Nucleo di Valutazione Interna dell’Ateneo del 24/03/2016; 
Fatta riserva di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando che verranno resi noti, 
in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web http://dottorati.uniroma2.it  

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1 – Attivazione dei corsi 
 
1. Sono attivati per l’a.a. 2016/2017 – XXXII ciclo - i corsi di dottorato di ricerca di seguito indicati: 
 
(le informazioni sui corsi possono anche essere reperite sulla pagina web della Scuola di Dottorato al 
seguente indirizzo: http://dottorati.uniroma2.it – sezione corsi -) 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN ECONOMIA AZIENDALE 
 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/07, SECS-P/08, SECS-P/09, SECS-P/10, SECS-P/11 
Data di scadenza per la presentazione delle domande di concorso: 30/05/2016 
Posti totali a concorso: 13 
Borse Ateneo: 8 
Posti per candidati stranieri con borsa di stato estero: n. 2 
Posti riservati a dipendenti delle pubbliche amministrazioni: massimo n. 1 
Posti senza borsa: n. 2 
Durata: 3 anni 

Università  degli  Studi  di  Roma
Tor  Vergata

Università  degli  Studi  di  Roma

Tor  Vergata
 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
    DIREZIONE II – RICERCA E TERZA MISSIONE 
  Divisione 1 «Ricerca nazionale» -  Ripartizione 5 «Scuola di Dottorato» 

Via Orazio Raimondo 18 – I-00173 ROMA 

 

1/40 

Decreto n. 807/16 del 04/04/2016 
IL RETTORE 

 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio regolamento 
disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli 
obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso e la frequenza, le 
modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del 
Ministro; 
Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni relative al dottorato di  
Visto il D.M. 30.4.99 con cui è stato emanato il Regolamento in materia di dottorato di ricerca; 
Visti i DD.RR. n. 1168 del 10.5.1999, n. 107 del 14/01/2002, n.1824 del 04/06/2008, n. 119 del 14/01/2010, 
n. 1075 del 07/04/2010 e n. 1207 dell’8/4/2013 con cui è stato emanato il "Regolamento per l'istituzione e 
l'organizzazione del Dottorato di ricerca", in attuazione delle norme previste dalla Legge n. 240/10; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 94 dell’8 febbraio 2013; 
Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 
l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute; 
Viste le delibere della Struttura di Coordinamento dei corsi di dottorato del 16 e 23 febbraio 2016; 
Vista la delibera del Senato Accademico del 15/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei Corsi di 
Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei 
Corsi di Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo 
Vista la delibera del Nucleo di Valutazione Interna dell’Ateneo del 24/03/2016; 
Fatta riserva di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando che verranno resi noti, 
in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web http://dottorati.uniroma2.it  

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1 – Attivazione dei corsi 
 
1. Sono attivati per l’a.a. 2016/2017 – XXXII ciclo - i corsi di dottorato di ricerca di seguito indicati: 
 
(le informazioni sui corsi possono anche essere reperite sulla pagina web della Scuola di Dottorato al 
seguente indirizzo: http://dottorati.uniroma2.it – sezione corsi -) 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN ECONOMIA AZIENDALE 
 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/07, SECS-P/08, SECS-P/09, SECS-P/10, SECS-P/11 
Data di scadenza per la presentazione delle domande di concorso: 30/05/2016 
Posti totali a concorso: 13 
Borse Ateneo: 8 
Posti per candidati stranieri con borsa di stato estero: n. 2 
Posti riservati a dipendenti delle pubbliche amministrazioni: massimo n. 1 
Posti senza borsa: n. 2 
Durata: 3 anni 


